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NOMBRE DEL CURSO

1° Curso anual Laboratorios  
de urgencias y emergencias.  
"Impacto de la medicina de 
urgencias y emergencias en  
la capacitación práctica y  
especialización del bioquímico 
de guardia"

Abordaje de la  
violencia intrafamiliar

Aspectos clínicos, biológicos y 
psicológicos en perinatología

Curso para Obstétricas:  
Anestesia - Analgesia

Curso de Gestión de residuos 
hospitalarios 2012

Lactancia Materna. Nivel I

Lactancia Materna. Nivel II

Mejora de Procesos

Actualización en Dermatología 
general y pediátrica

Dermatología en un Hospital 
Materno Infantil. Curso nº 26

18º Curso anual de  
perfeccionamiento en Derma-
tología pediátrica y neonatal

Director

Dra. Susana  
Der Parsehian  
Director Honorario 
Dr. Pablo  
Muntaabski

Dr. Sergio Cassini 
Lic. Gabriela  
M. Tortosa

Lic. Silvana Naddeo 
Lic. Alicia Pécora

Dra. Cristina  
Celesia 
Lic. Margarita Vilar

Lic. H. Segovia.  
Lic. B. Vázquez

Dra. Cristina  
Bocaccio  
Lic. Rosa Herrera

Dra. Mónica Brundi 
Lic. Rosa Herrera

Dra. Graciela  
Briozzo  
Dra. Lydia Othegui

Dra. Valle Lidia Ester

Dra. Valle Lidia Ester

Dra. Valle Lidia Ester

Duración

11/04/12 al 
12/12/12

10/04/12 al 
13/11/12

01/03/12 al 
31/05/12

05/08/12 al 
25/11/12

13/03/12 al 
03/07/12

07/06/12 al 
19/07/12

02/10/12 al 
06/11/12

10/04/12 al 
30/10/12

18/04/12 al 
21/11/12

21/11/12 al 
28/11/12

11/04/12 al 
14/11/12

Días

a designar 
de 16:30 a 21hs

2do martes de 
cada mes
8 a 13

Jueves  
10:30 a 13:30

Lunes
11 a 14

Martes
13:30 a 16:30

Jueves
10 a 13:30

Martes
11 a 13:30

Martes
11:30 a 13

1er y 3er miércoles/
mes. 9 a 13 hs

Miércoles
8 a 12hs

Miércoles 2do y 4to 
8 a 13

Horas totales

214
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Curso de actualización 2012 
Grandes temas de Obstetricia

Curso de RCP neonatal para 
enfermería

Aspecto médico legales  
en tocoginecología

Maternidad adolescente:  
Abordaje integral desde un  
enfoque de familia adolescente

Perinatología con incorporación 
sistemática de la evidencia

Atención del recién nacido  
normal: ¿qué muestra la  
evidencia actual?

Ecografía obstétrica y  
perinatal. Curso básico

Ecografía obstétrica y  
perinatal. Curso avanzado

Clínica de la urgencia en un 
servicio de salud mental en 
perinatología

Situaciones quirúrgicas  
en tocoginecología

Técnicas de evaluación del  
desarrollo infantil de 0 a 7 años

Dr. EA. Valenti  
Dra. I. Di Marco

Lic. Miranda
Dr. Meritano

Dr. Alberto Julio Rey

Dra. Liliana  
Malisani. Dra. Silvia 
Fernández

Dra. Cecilia Estiú
Dra. Lydia Othegüy 
Dra. Elsa Andina

Dra. Alicia Benítez 
Dra. Norma Aspres 
Director honorario: 
Dr. Horacio García

Dr. Mario A. Sánchez 
Dra. M.A. Medina 

Dr. Mario A. Sánchez 
Dra. M.A. Medina 

Lic. M Sotelo  
Lic. S Naddeo

Dr. A Rey  
Dr. R Almada

Dra. Iris Shapira  
Dra. Norma Aspres

06/04/11 al 
07/12/11

Junio
octubre

01/10/12 al 
29/11/12

02/10/12 al 
27/11/12

10/04/12 al 
30/10/12

07/08/12 al 
23/10/12

08/05/12 al 
03/07/12

04/09/12 al 
23/10/12

23/04/12 al 
13/11/12

12/03/12 al 
03/12/12

Mayo

Miércoles
11 a 13:30

4 encuentros  
(1 por semana)

Lunes
11 a 14

Martes
8 a 13

Martes
13 a 14

Martes y jueves  
11 a 13  

Martes y a  
designar  
11 a 14

martes y a  
designar 
11 a 14

Lunes
11 a 13

un lunes y un  
miércoles por mes 
11 a 14

a designar 
8 a 13
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“Se olvidó que la ciencia se originó en la poesía; no se tiene en cuenta que,  
después de una revolución de los tiempos,  

podrían reunirse de nuevo, amigablemente, en un punto más alto,  
para beneficio de ambos”.

Goethe, “Schicksal der Druckschrift” 
en Werke, Hamburger Ausggabe, 13:107 

(Traducción: Miguel de Asúa)


