## HOSPITAL MATERNO INFANTIL "RAMÓN SARDÁ" Comité de Docencia e Investigación CURSOS SARDÁ 2012

NOMBRE DEL CURSO	Director	Duración	Días	Horas totales
1° Curso anual Laboratorios de urgencias y emergencias. "Impacto de la medicina de urgencias y emergencias en la capacitación práctica y especialización del bioquímico de guardia"	Dra. Susana Der Parsehian Director Honorario Dr. Pablo Muntaabski	11/04/12 al 12/12/12	a designar de 16:30 a 21hs	214
Abordaje de la violencia intrafamiliar	Dr. Sergio Cassini Lic. Gabriela M. Tortosa	10/04/12 al 13/11/12	2do martes de cada mes 8 a 13	80
Aspectos clínicos, biológicos y psicológicos en perinatología	Lic. Silvana Naddeo Lic. Alicia Pécora	01/03/12 al 31/05/12	Jueves 10:30 a 13:30	100
Curso para Obstétricas: Anestesia - Analgesia	Dra. Cristina Celesia Lic. Margarita Vilar	05/08/12 al 25/11/12	Lunes 11 a 14	100
Curso de Gestión de residuos hospitalarios 2012	Lic. H. Segovia. Lic. B. Vázquez	13/03/12 al 03/07/12	Martes 13:30 a 16:30	60
Lactancia Materna. Nivel I	Dra. Cristina Bocaccio Lic. Rosa Herrera	07/06/12 al 19/07/12	Jueves 10 a 13:30	18
Lactancia Materna. Nivel II	Dra. Mónica Brundi Lic. Rosa Herrera	02/10/12 al 06/11/12	Martes 11 a 13:30	25
Mejora de Procesos	Dra. Graciela Briozzo Dra. Lydia Othegui	10/04/12 al 30/10/12	Martes 11:30 a 13	50
Actualización en Dermatología general y pediátrica	Dra. Valle Lidia Ester	18/04/12 al 21/11/12	1 <sup>er</sup> y 3 <sup>er</sup> miércoles/ mes. 9 a 13 hs	60
Dermatología en un Hospital Materno Infantil. Curso nº 26	Dra. Valle Lidia Ester	21/11/12 al 28/11/12	Miércoles 8 a 12hs	8
18º Curso anual de perfeccionamiento en Derma- tología pediátrica y neonatal	Dra. Valle Lidia Ester	11/04/12 al 14/11/12	Miércoles 2 <sup>do</sup> y 4 <sup>to</sup> 8 a 13	70

Curso de actualización 2012 Grandes temas de Obstetricia	Dr. EA. Valenti Dra. I. Di Marco	06/04/11 al 07/12/11	Miércoles 11 a 13:30	100
Curso de RCP neonatal para enfermería	Lic. Miranda Dr. Meritano	Junio octubre	4 encuentros (1 por semana)	
Aspecto médico legales en tocoginecología	Dr. Alberto Julio Rey	01/10/12 al 29/11/12	Lunes 11 a 14	30
Maternidad adolescente: Abordaje integral desde un enfoque de familia adolescente	Dra. Liliana Malisani. Dra. Silvia Fernández	02/10/12 al 27/11/12	Martes 8 a 13	100
Perinatología con incorporación sistemática de la evidencia	Dra. Cecilia Estiú Dra. Lydia Othegüy Dra. Elsa Andina	10/04/12 al 30/10/12	Martes 13 a 14	100
Atención del recién nacido normal: ¿qué muestra la evidencia actual?	Dra. Alicia Benítez Dra. Norma Aspres Director honorario: Dr. Horacio García	07/08/12 al 23/10/12	Martes y jueves 11 a 13	60
Ecografía obstétrica y perinatal. Curso básico	Dr. Mario A. Sánchez Dra. M.A. Medina	08/05/12 al 03/07/12	Martes y a designar 11 a 14	50
Ecografía obstétrica y perinatal. Curso avanzado	Dr. Mario A. Sánchez Dra. M.A. Medina	04/09/12 al 23/10/12	martes y a designar 11 a 14	50
Clínica de la urgencia en un servicio de salud mental en perinatología	Lic. M Sotelo Lic. S Naddeo	23/04/12 al 13/11/12	Lunes 11 a 13	75
Situaciones quirúrgicas en tocoginecología	Dr. A Rey Dr. R Almada	12/03/12 al 03/12/12	un lunes y un miércoles por mes 11 a 14	60
Técnicas de evaluación del desarrollo infantil de 0 a 7 años	Dra. Iris Shapira Dra. Norma Aspres	Mayo	a designar 8 a 13	80

"Se olvidó que la ciencia se originó en la poesía; no se tiene en cuenta que, después de una revolución de los tiempos, podrían reunirse de nuevo, amigablemente, en un punto más alto, para beneficio de ambos".

Goethe, "Schicksal der Druckschrift" en Werke, Hamburger Ausggabe, 13:107 (Traducción: Miguel de Asúa)